PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS - RJ

CONCURSO PÚBLICO – Edital nº 01/2020 PMRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROVAS PRÁTICAS

RETIFICADO

Nos termos do item 5.4. Provas Práticas do Edital do Concurso Público nº 01/2020 - PMRO, o
Município de Rio das Ostras  torna públicos as datas, horários, locais e demais disposições
para a realização das provas práticas para os cargos Bombeiro Hidráulico, Carpinteiro, Coveiro,
Eletricista, Encarregado, Pedreiro, Pintor, Serralheiro, Soldador, Oficineiro Artes Manuais,
Oficineiro Dança, Oficineiro Música e Oficineiro Teatro, de acordo com as proporções definidas
no item 5.4.1 do Edital.

As convocações para as provas práticas estão em conformidade com os resultados parciais
divulgados, no dia 26 de abril de 2022, no site www.ibam-concursos.org.br.

CARGO: Encarregado

Local de realização: Subsecretaria de Serviços Públicos, localizada na Rua Duque de Caxias,
455 – Jardim Mariléa, Rio das Ostras/RJ.
Data: 21/05/22.
Conteúdo: Interpretação de projeto; Carpintaria; Locação; Manutenções hidrossanitárias;
Manutenções elétricas.

DIA 21/05/22 às 13h00
Classificados da 1ª a 5ª colocação

Inscrição Nome do candidato

457551-8 EDSON RODRIGUES DE SOUZA

447763-5 RODOLFO EMANUEL NERIS GOMES

449097-1 ANDERSON NASCIMENTO AZEVEDO VIANA

453654-0 PEDRO PAULO SOUZA SOARES

44092-2 JOAO PAULO DA SILVA MARTINS

CARGO: Oficineiro Dança

Local de realização: Centro de Formação Artística (música, dança e teatro), localizado na
Praça José Pereira Câmara, s/nº na Sala Dorival Caymmi – Centro, Rio das Ostras/ RJ.
Data: 21/05/22.
Conteúdo: 1. Apresentação de uma pequena coreografia; 2. Realização de movimentos
conforme orientação da banca; 3. Avaliação do plano de aula.

Observação: para a atividade 1, o candidato deverá trazer gravado no celular a canção que
usará na coreografia. Para a atividade 3, o candidato deverá trazer um roteiro/planejamento de
uma suposta primeira aula cujos alunos sejam adolescentes, contendo: objetivo, estratégia,
desenvolvimento e avaliação.

DIA 21/05/22 às 13h00
Classificados da 1ª a 5ª colocação

Inscrição Nome do candidato

453263-9 CAROLINE DA SILVA NASCIMENTO

454768-1 AMANDA VASQUES LEMOS DE MIRANDA

454921-3 OTAVIO GAMA CONCEICAO

450295-4 NILTON SINESIO DA SILVA

456129-8 TAYANE TORRES DOS SANTOS

CARGO: Oficineiro Música

Local de realização: Centro de Formação Artística (música, dança e teatro), localizado na
Praça José Pereira Câmara, s/nº na Sala Dorival Caymmi – Centro, Rio das Ostras/ RJ.
Data: 21/05/22.
Conteúdo: Ritmo corporal e improviso; Jogos rítmicos; Parlendas; Arranjo e composição;
Planejamento de atividade.

Observação: O candidato deverá levar seu instrumento.

DIA 21/05/22 às 13h00
Classificados da 1ª a 6ª colocação

Inscrição Nome do candidato

446526-1 JONATHAN CUNHA FEITOSA

455729-5 LUCAS FREITAS VILETE

450715-5 CHRYSTIANO DE ABREU BANDEIRA

458513-1 ROMULO MOURAO DE ARAUJO

448941-0 LUAN SCHUENCKEL BOM

453983-6 EDMILSON CARDEAL DE SOUZA

CARGO: Carpinteiro

Local de realização: Subsecretaria de Serviços Públicos, localizada na Rua Duque de Caxias,
455 – Jardim Mariléa, Rio das Ostras/RJ.
Data: 22/05/22.
Conteúdo: Executar forma de fundação. Medições/ marcações/ esquadro; Instalações de
ferragens; Reparo de telhados.

DIA 22/05/22 às 08h00
Classificados da 1ª a 4ª colocação

Inscrição Nome do candidato

451148-2 NILTON RODRIGUES BARBOSA

447299-3 HENILDO DE AZEVEDO FREIRE

455910-1 SEBASTIAO OZIRES ALMEIDA DE OLIVEIRA

45435-4 AMARO VIANA MACHADO

CARGO: Oficineiro Teatro

Local de realização: Centro de Formação Artística (música, dança e teatro), localizado na
Praça José Pereira Câmara, s/nº na Sala Dorival Caymmi – Centro, Rio das Ostras/ RJ.
Data: 22/05/22.
Conteúdo: Leitura à primeira vista; Improvisação; Avaliação do plano de aula.

Observação: O candidato deverá trazer um roteiro/planejamento de uma suposta primeira aula
cujos alunos sejam adolescentes, contendo: objetivo, estratégia, desenvolvimento e avaliação.

DIA 22/05/22 às 8h00
Classificados da 1ª a 4ª colocação

Inscrição Nome do candidato

457825-5 CLAUDIO GABRIEL DA SILVA DA CONCEICAO

446276-0 JULIA SANT ANNA DOS SANTOS VERAS

446892-0 IAGO ROCHA DE OLIVEIRA

454698-9 NEILA RENATA PEREIRA DE LUCENA DIAS

CARGO: Bombeiro Hidráulico

Local de realização: Subsecretaria de Serviços Públicos, localizada na Rua Duque de Caxias,
455 – Jardim Mariléa, Rio das Ostras/RJ.
Data: 22/05/22.
Conteúdo: Dada medida em eixo; Cálculo de descontos; Cortar/ esquadrar/ lixar/ retirar
rebarbas; Montar ramal e subramal; EPI/EPC.

DIA 22/05/22 às 10h00
Classificados da 1ª a 5ª colocação

Inscrição Nome do candidato

445736-8 MARCOS DA SILVA CUNHA

455122-1 MARCIO ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE

444833-9 JAIRO CORDEIRO DA SILVA

445199-3 CLAUDIO DA SILVA COSTA

455000-8 JOZIMAR BEZERRA DE LIMA

CARGO: Soldador

Local de realização: Subsecretaria de Serviços Públicos, localizada na Rua Duque de Caxias,
455 – Jardim Mariléa, Rio das Ostras/RJ.
Data: 22/05/22.
Conteúdo: Identificação de ferramentas; EPI/EPC; Soldagem de uma peça; Solda com eletrodo
revestido e solda MIG.

DIA 22/05/22 às 10h00
Classificados da 1ª a 5ª colocação

Inscrição Nome do candidato

446861-6 ALMIR SOUZA DE MELO

452730-4 HUGO SANCHES DE ALMEIDA

455655-2 GABRIEL DA SILVA LOURENCO

444846-7 GABRIELL RODRIGUES RIBEIRO

44070-1 WENDE AZEREDO SILVA

CARGO: Oficineiro Artes Manuais

Local de realização: Centro de Formação Artística (música, dança e teatro), localizado na
Praça José Pereira Câmara, s/nº na Sala Dorival Caymmi – Centro, Rio das Ostras/ RJ.
Data: 22/05/22.
Conteúdo: 1. Apresentação de um trabalho produzido pelo candidato; 2. Realização de técnica
de produção de um trabalho manual de domínio do candidato; 3. Avaliação do plano de aula.

Observação: Para a atividade 1, o candidato deverá trazer um trabalho produzido por ele em
casa, finalizado. Para a atividade 2 deverá trazer material e ferramentas necessárias. Para a
atividade 3, o candidato deverá trazer um roteiro/planejamento de uma suposta primeira aula
cujos alunos sejam adolescentes, contendo: objetivo, estratégia, desenvolvimento e avaliação.

DIA 22/05/22 às 13h30
Classificados da 1ª a 5ª colocação

Inscrição Nome do candidato

457563-6 THAIS DA COSTA ANTONIO DOS SANTOS

458801-5 RODRIGO VIEIRA PONTES

444944-4 MARTA MARIA DOS SANTOS

451216-5 EDILSON DOS SANTOS LOPES

45634-9 DAYANE DE SOUZA VARGAS

CARGO: Serralheiro

Local de realização: Subsecretaria de Serviços Públicos, localizada na Rua Duque de Caxias,
455 – Jardim Mariléa, Rio das Ostras/RJ.
Data: 22/05/22.
Conteúdo: Trabalhos com materiais e ferramentas; Preparo de superfícies metálicas; Corte/
dobra/ arribitação. Solda com eletrodo revestido e solda MIG.

DIA 22/05/22 às 14h00
Classificados da 1ª a 2ª colocação

Inscrição Nome do candidato

444410-3 ELUIR DA SILVA SOUZA

452687-8 DELMIR PEREIRA DA SILVA

CARGO: Pintor

Local de realização: Subsecretaria de Serviços Públicos, localizada na Rua Duque de Caxias,
455 – Jardim Mariléa, Rio das Ostras/RJ.
Data: 22/05/22.
Conteúdo: Preparação de materiais; Preparação de superfícies; Utilização de ferramentas;
EPI/EPC.

DIA 22/05/22 às 15h00
Classificados da 1ª a 5ª colocação

Inscrição Nome do candidato

445088-8 SAMUEL ANDRADE DOS SANTOS

453351-8 JOCINEI COELHO DA SILVA

456981-5 RICARDO DA FONSECA LOPES

449934-8 FABIO TELES PEREIRA

456631-2 PAULO ROBERTO DOS SANTOS

CARGO: Pedreiro

Local de realização: Subsecretaria de Serviços Públicos, localizada na Rua Duque de Caxias,
455 – Jardim Mariléa, Rio das Ostras/RJ.
Data: 29/05/22.
Conteúdo: Identificação de ferramentas; EPI/EPC; Alvenaria: alinhamento, prumo e esquadro;
Colocação de cerâmica.

DIA 29/05/22 às 08h00
Classificados da 1ª a 5ª colocação

Inscrição Nome do candidato

448890-3 JANILTON DO NASCIMENTO SILVA

446095-2 ALEX MACIEL DE JESUS NASCIMENTO

44010-8 WALLACE FEREIRA

448605-5 JOSE MARIA LOPES DE LIMA

453162-1 ADILSON GOMES SOARES

CARGO: Eletricista

Local de realização: Subsecretaria de Serviços Públicos, localizada na Rua Duque de Caxias,
455 – Jardim Mariléa, Rio das Ostras/RJ.
Data: 29/05/22.
Conteúdo: Execução de tubulações; Enfiação; Montagem de circuitos elétricos.

DIA 29/05/22 às 13h00
Classificados da 1ª a 5ª colocação

Inscrição Nome do candidato

445458-2 MARCELO DA SILVA PAIXAO CORREA

450650-0 EUZEBIO FIGUEIREDO DA SILVA

444792-0 MAICON DUARTE SANTANA

449541-7 BRUNO DE ALMEIDA BOA MORTE

450663-9 CLAUDIMAR SENA DOS SANTOS

CARGO: Coveiro

Local de realização: Subsecretaria de Serviços Públicos, localizada na Rua Duque de Caxias,
455 – Jardim Mariléa, Rio das Ostras/RJ.
Data: 29/05/22.
Conteúdo: Identificação de ferramentas; EPI/EPC; Marcar e demarcar cova; Escavações;
Noções de exumação.

DIA 29/05/22 às 15h00
Classificados da 1ª a 16ª colocação

Inscrição Nome do candidato

453980-6 BRUNO RAFAEL DE SOUZA AZEVEDO

456055-5 PAULO CESAR GUEDES DA SILVA

454535-2 MAICON OLIVEIRA MIRANDA

444579-0 JOHN KENNEDY COSTA DE SOUZA

454915-5 WESLEY GONCALVES DE SOUZA

454248-9 LOURENCO DA SILVA

454286-1 JORGE LUIZ PEIXOTO

446781-5 WELINGTON RANGEL FIUZA RODRIGUES

456147-4 WAGNER AUGUSTO DE BRITO VIEIRA

445606-6 LUCIANO AGUIAR DA SILVA

446537-0 THALES SOUSA VELOSO

455540-7 DENIS PEREIRA DE SOUZA

458833-0 UBIRATAN CASTELHANO MARTINS

447243-2 LOURENCO LEONARDO DA SILVA HONORIO

457898-2 ALEX MENDONCA DOS SANTOS

450659-0 JEAN LUCAS DE LIMA VIEIRA

PROTOCOLOS SANITÁRIOS

▪ É recomendado, conforme o Decreto 3217/2022, que o candidato compareça ao local de
provas utilizando máscara para proteção à COVID-19 podendo portar álcool em gel ou
líquido antisséptico (70%). A máscara deve cobrir totalmente o nariz e a boca do
participante.

▪ Será de responsabilidade do candidato levar água para uso individual durante sua
permanência no local de prova.

▪ No local de prova haverá aferição de temperatura corporal dos candidatos e higienização das
mãos. Caso algum candidato apresente temperatura superior a 37,5º C, o mesmo poderá
realizar a prova em local separado - acompanhado dos avaliadores e fiscalização do IBAM
e portando máscara facial.

▪ Para realizar a prova prática o candidato deverá, obrigatoriamente, apresentar
comprovante de vacinação, onde conste pelo menos o registro de duas doses da vacina
contra covid19. O comprovante pode ser a carteira de vacinação digital do ConecteSUS, a
própria caderneta física ou um papel timbrado da Secretaria Municipal de Saúde.

▪ Não será permitida a alimentação do candidato durante a realização da prova, exceto os
candidatos com condições de saúde que requerem alimentação intervalada (diabéticos,
hipertensos, hipotensos, etc.). Nesses casos, os candidatos deverão comparecer ao local
de prova munido do laudo médico que ateste sua condição e a alimentação ocorrerá em
local designado pela Coordenação do IBAM.

▪ O candidato ao terminar sua prova deverá retirar-se imediatamente do local, não podendo
permanecer em suas dependências, exceto para utilizar o banheiro.

▪ O candidato que descumprir as regras constantes deste Edital ou desrespeitar as normas
aqui estabelecidas ou as orientações da equipe do IBAM será eliminado do concurso e
retirado do local de prova.

INFORMAÇÕES GERAIS

▪ Os candidatos deverão comparecer aos locais de provas nos dias e horários definidos para

cada cargo, com no mínimo meia hora de antecedência do horário previsto para o início
das provas.

▪ O candidato que chegar ao local após o horário de início, da prova para seu cargo, não fará
a prova e será eliminado do concurso público.

▪ Os candidatos convocados para realização das provas práticas deverão portar o
documento original de identidade, dentro do prazo de validade, sem esse documento o
candidato não fará a prova.

▪ Todos os candidatos deverão usar vestes e calçados apropriados para as atividades que
serão realizadas no dia da prova, os quais não interfiram na segurança da realização, não
sendo permitido o uso de bermuda, chinelos e similares.

▪ Os candidatos aos cargos de Bombeiro Hidráulico, Carpinteiro, Coveiro, Eletricista,
Encarregado, Pedreiro, Pintor, Serralheiro, Soldador deverão comparecer ao local de prova
com calça fechada, blusa de manga curta ou longa, calçado fechado e luva pigmentada,
por conta das atividades que serão desenvolvidas no dia da prova.

▪ Nenhum candidato fará a prova prática fora dos dias, horários e locais fixados neste Edital.

▪ Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada destas provas.

▪ A sequência de realização das provas práticas respeitará a ordem decrescente de
classificação, obtida pelos candidatos nas respectivas provas objetivas, podendo à Banca
Examinadora definir outras formas de trabalho, desde que com a finalidade de preservar o
bom andamento da avaliação.

▪ O candidato com deficiência aprovado nas provas objetivas que não enviou o laudo
médico, no prazo estipulado no edital, não foi considerado na reserva de vagas.

▪ Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem no mínimo 50 (cinquenta)
pontos nas provas práticas.

▪ Fica proibido qualquer tipo de registro, por parte dos candidatos ou outras pessoas,
durante a execução das atividades. Não será permitida a permanência de pessoas
estranhas aos trabalhos no local de realização da prova.

▪ O candidato que foi eliminado, porque não atingiu o mínimo de pontos em cada uma das
matérias das provas objetivas, conforme consta no Anexo II do Edital nº 01/2020, não fará
a prova prática.

▪ Aplicam-se a esta etapa do concurso as regras dispostas no Edital nº 01/2020.

Rio das Ostras, 11 de maio de 2022.

Marcelino Carlos Dias Borba
Prefeito Municipal